



Miljödepartementet  
Kemikalieenheten

## Yttrande över Kemikalieinspektionens rapport 7/14 "Förslag till utfasning av fortplantningsstörande och hormonstörande ftalater i Sverige"

Tullverket ser positivt på Kemikalieinspektionens åtgärdsförslag, som syftar till att driva på utbytet av de skadligaste ftalaterna på marknaden, vilket medför vinster för såväl hälsa som miljö.

Åtgärdsförslagen, som presenteras i Kemikalieinspektionens rapport "*Förslag till utfasning av fortplantningsstörande och hormonstörande ftalater i Sverige*", bedöms inte påverka den verksamhet, som faller under Tullverkets kontroll i egenskap av tillsynsmyndighet.

Tullverket riktar särskild uppmärksamhet mot tre av de redovisade förslagen.

### ***Konkurrensneutral handel***

Tullverket betonar vikten av att säkerställa konkurrensneutral handel.

Tullverket uppmärksammar att ftalatreglerna i Reach, *den Europeiska unionens förordning om ett förbättrat skydd av människors hälsa och miljö från risker som kan förorsakas av kemikalier*, i sin nuvarande utformning, innebär en konkurrensnackdel för varutillverkare inom EU jämfört med tillverkare utanför EU.

Som framgår i rapporten omfattas inte färdigförädlade varor av tillståndskravet i Reach. Det är bara användningen av ämnena som sådana, som kräver tillstånd. Med andra ord innebär detta, att det krävs tillstånd för att importera registreringspliktiga ftalater till EU, för att exempelvis använda dem i produktion av varor inom EU. Tillståndskravet påverkar däremot inte användningen av dessa ftalater i färdigförädlade varor, som importeras till EU.

För att säkerställa att lika villkor ska gälla för varutillverkare, inom som utom EU, framhåller Tullverket vikten av att arbetet fortgår med förslaget gällande en begränsning i Reach för särskilda varugrupper.

**Information**

Kemikalieinspektionen betonar värdet av informations- och utbildningsinsatser, för att konsumenter och näringsliv ska kunna göra miljömedvetna val, som leder till minskade risker.

I rapporten lyfts myndigheternas ansvar, att sprida kunskap samt ge stöd till företag. I detta sammanhang kan även Tullverket komma att agera informativt stöd. Huvudansvaret för arbetet med att sprida kunskap om kemikalier och de lagar som omger kemikalier ligger emellertid på Kemikalieinspektionen.

**Effektivare EU-samarbete vad gäller varutillsyn**

Kemikalieinspektionen föreslår en utökad kontroll av ftalater, som ett prioriterat förslag. Ytterligare ett åtgärdsförslag, som går i linje med detta är förslaget om ett effektivare EU-samarbete vad gäller varutillsyn.

I rapporten antas att en stor andel av de varor, som består av mjukgjord PVC och som hamnar på EU:s marknad, är importerade. Med detta i åtanke kan Tullverket, som kontrollerande myndighet vid yttre gräns, komma att spela en central roll vid eventuellt framtida EU-gemensamma projekt. Realiseras de föreslagna EU-gemensamma insatserna betonar Tullverket vikten av god framförhållning, för att ha möjlighet, att dels påverka utformningen av insatserna samt avsätta resurser.

I rapporten beskrivs emellertid inte närmare i vilken form den samordnade tillsynen ska genomföras, inte heller om några riktade kontroller ska utföras.

**Ärendets handläggning**

I den slutliga handläggningen av ärendet har deltagit generaltulldirektören Therese Mattsson (beslutande), sakkunniga Jessica Fridvall och tullspecialist Linda Riisenberg (föredragande).

TULLVERKET



Therese Mattsson



Linda Riisenberg

Kopia:

Finansdepartementet

VLS

KOM

EH

BB

